SD 921551-4 VILSON ANTÔNIO ZAMBONI
SD 924339-9 EVANDRO RIOS
SD 921555-7 LUCIANO ALBERTO REINEHR
SD 923476-4 ALFREDO GOETEN NETO
SD 921293-0 VALMOR LOREGA DUARTE FILHO
SD 921578-6 LEOCIR JOSÉ PARIZZOTO

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 19352, de 14 Jun 12)

PORTARIA Nº 111/CBMSC/2012, de 26 de abril de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, resolve: CONCEDER, aos Bombeiros Militares
abaixo relacionados, a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de
ação meritória diversa e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e
do elevado senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

CAP 919729-0 GIOVANNI FERNANDO KEMPER
CAP 921515-8 HILTON DE SOUZA ZEFERINO
CAP 924000-4 FABIANO BASTOS DAS NEVES
CAP 924665-7 DEIVID NIVALDO VIDAL
1º TEN 926200-8 ANDRÉ LUIZ GRÍGULO
1º TEN 927274-7 LUIZ FELIPE LEMOS
1º TEN 927270-4 ISABEL GAMBA PIONER
1º TEN 365077-4 MATEUS MUNIZ CORRADINI
1º TEN 928361-7 FÁBIO COLLODEL
1º TEN 928360-9 GAUANA ELIS POZZAN
1º TEN 927676-9 ANDERSON MEDEIROS SARTE
1º SGT 920850-0 MURILO SILVESTRE ENNES DO VALLE
1º SGT 918142-3 LUIZ ANTÔNIO SCHMIDT
2º SGT 900755-5 EDGAR PADILHA DE LIMA
3º SGT 904981-9 OSVALDO PRETO
3º SGT 906851-1 NAZÁRIO OSVALDO SANTANA
3º SGT 919075-9 JACYMIR SANTOS DE OLIEVIRA
3º SGT 911072-0 NELSON PAULO DA SILVEIRA
3º SGT 917764-7 JAIR DE BARROS
3º SGT 915877-4 02 TARCÍSIO PAVESI
3º SGT 918011-7 ISAIAS TADEU MUNIZ DE MELLO
3º SGT 917852-0 ADALBERTO RODRIGUES BASTOS
3º SGT 912001-7 JOÃO CARLOS DA COSTA
3º SGT 914829-9 JOSÉ MAURÍLIO RODENA
3º SGT 918825-8 EZEQUIEL OLIVÉRIO
3º SGT 914912-0 LINDOMAR DORVALÍCIO MARTINS
3º SGT 916197-0 AIRTON GOMES
CB 908870-9 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
CB 916153-8 OLDAIR DOMINGOS ANDRIOLLO
CB 913326-7 VILSON ROBERTO BARBOSA
CB 916777-3 SÉRGIO RICARDO BARBOSA
CB 920369-9 JENIVALDO DOS PASSOS
SD 921592-1 JOÃO AUGUSTO GONÇALVES DE OLIVEIRA
SD 920814-3 ROGERIO SOARES DE OLIVEIRA

BCBM 24 de 14 Jun 12 383

SD 927072-8 BERTILO BOURSCHEIDT
SD 926285-7 ZAQUEU JOSIAS BOHONE
SD 923838-7 HARDIN GARRY HANTSCHEL
SD 922571-4 EVERSON DO PRADO
SD 924279-1 MAYCON FRANÇA
SD 922796-2 SANDRO FABIANO DA LUZ
SD 927168-6 RODRIGO SOARES
SD 921543-3 JÚLIO CÉSAR SOARES DE ANHAIA
SD 923854-9 AMARILDO JOSÉ CECCHIN
SD 921789-4 GLADEMIR ANTÔNIO DARROS
SD 921575-1 IVANOR CÉSAR DOMINGOS
SD 922805-5 JOÃO BATISTA DA SILVA
SD 929157-1 GETER CRISTHIANE DAL FARRA DA SILVA
SD 923157-9 EDMAR FELICIANO DE OLIVEIRA
SD 927115-5 LEANDRO SANCEVERINO MATTOS

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 19352, de 14 Jun 12)

PORTARIA Nº 112/CBMSC/2012, de 26 de abril de 2012.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de
2005,  c/c  o  Decreto  nº  350,  de  12  de  junho  de  2007,  resolve:  CONCEDER,  aos  Bombeiros
Militares,  respeitadas  as  respectivas  categorias,  a  troca  das  Medalhas  -  Mérito  por  Tempo  de
Serviço (Categoria  Prata e  Bronze) e dos Brasões de Mérito  Pessoal  (2ª  e  3ª Categorias)  pelas
condecorações correspondentes do Corpo de Bombeiros Militar de SC, aos seguintes Bombeiros
Militares:

Troca das Medalhas por Tempo de Serviço da PMSC pelas Medalhas do CBMSC e a troca
dos Brasões da PMSC pelas Medalhas de Mérito Bombeiro Militar do CBMSC:

Ten Cel Mtcl 910831-9 EGON CARLOS HEINZEN
- Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;
Maj Mtcl 913515-4 JOÃO VALÉRIO BORGES
- Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
- Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC;
Cap Mtcl 920840-2 HELTON DE SOUZA ZEFERINO
- Medalha por Tempo de Serviço – Categoria Bronze – PMSC;
1° Sgt Mtcl 917837-6 OBERDAN EUGÊNIO SATURNINO
- Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;
1° Sgt Mtcl 912846-8 VANDERLEI ARI DOS SANTOS
- Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
2° Sgt Mtcl 913405-0 VANDERLEI KAKTIN SOARES
- Medalha por Tempo de Serviço – Categorias Prata e Bronze – PMSC;
3° Sgt Mtcl 915884-7 ANTÔNIO ZAURI CORRÊA VILMIZ
- Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;
Sd Mtcl 923025-4  JOÃO GUILHERME DA CUNHA JÚNIOR
- Brasão de Mérito Pessoal - 3ª Categoria – PMSC;
Cb Mtcl 917704-3 IVONILSON DE SOUZA
- Brasão de Mérito Pessoal - 2ª e 3ª Categorias – PMSC.

Coronel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 19352, de 14 Jun 12)

BCBM 24 de 14 Jun 12 384